
Proposta n. PDET-2024-372 del 14/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-355 del 14/05/2024 

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Fornitura e posa di bancone 

reception presso la nuova sede ARPAE di Ravenna sita in Via 

Marconi 14. CIG: B048BF049E. Autorizzazione al subappalto

Dirigente adottante Servizio Acquisti E Patrimonio -  Bortolotti Elena

Dirigente proponente Servizio Prevenzione E Protezione - Pollicino Francesco

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno  14/05/2024  Il Responsabile di Servizio Acquisti e Patrimonio,  Bortolotti Elena, ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per  il  triennio 2024-2026,  del  Piano

Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale

e della Programmazione di Cassa 2024"

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente

e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1057 del 29/12/2023 che assegna il budget per

l’anno 2024 ai Servizi della Direzione Amministrativa;

- la propria Determinazione n. 174 dell’11/03/2024 concernente l’affidamento della Fornitura e posa

di bancone reception presso la nuova sede ARPAE di Ravenna sita in Via Marconi 14, a seguito di

Trattativa Diretta sul ME.PA, alla Ditta Sinergo Trento;

PREMESSO:

- che, nell’ambito della procedura di affidamento del contratto, il  soggetto aggiudicatario aveva

espressamente indicato, in sede di presentazione dell’offerta, il possibile ricorso al subappalto;

RICHIAMATO inoltre:

-  il  Decreto  Legislativo  del  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”;

-  l'art.119  del  sopra  citato  D.Lgs.  36/2023  "Codice  dei  contratti  pubblici"  che  disciplina  il

subappalto;

VISTA:

-  la  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  pervenuta  in  data  09/05/2024  e  rubricata  al

Prot.PG/2024/85653, alla Ditta REDEN INTERIOR srls con sede in PIEVE di SOLIGO (TV), Via

del sole 33/C CF e P.IVA: 04911630269, per le attività di trasporto, facchinaggio e montaggio per

un importo stimato di euro 5.000,00, oltre agli oneri della sicurezza stimati in euro 500,00;

DATO ATTO:

- che i rapporti contrattuali tra la società SINERGO TRENTO e REDEN INTERIOR srls sono

disciplinati da contratto stipulato in data 08/05/2024 per l’importo presunto di euro 5.500,00 oltre

Pag 2 di 4



iva di legge, compresi euro 500,00 per oneri di sicurezza, agli atti della scrivente Amministrazione;

- inoltre che, il subappaltatore ha rinunciato al pagamento diretto di cui all’art. 119 comma 11 del

D.Lgs. n. 36/2023;

- che il DUVRI è in corso di verifica e aggiornamento per le attività affidate in subappalto;

PRECISATO:

- che è compito del RUP, arch. Lena Taddia, nominato con determinazione n.174/2024, verificare la

corretta esecuzione delle prestazioni effettuate in subappalto;

VERIFICATA:

- la regolarità contributiva del subappaltatore con l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità

Contributiva;

- l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico della stessa società interessata dal

presente provvedimento;

RITENUTO:

-  in  virtù  dell’affidamento  della  “Fornitura  e  posa  di  bancone  reception  presso  la  nuova  sede

ARPAE di Ravenna sita in Via Marconi 14” a seguito di  trattativa diretta espletata sul  ME.PA

identificato con il CIG: B048BF049E, di autorizzare il subappalto alla Ditta REDEN INTERIOR

srls con sede in PIEVE di SOLIGO (TV), Via del sole 33/C CF e P.IVA: 04911630269, per le

attività di trasporto, facchinaggio e montaggio per un importo stimato di euro 5.000,00, oltre agli

oneri della sicurezza stimati in euro 500,00;

DATO ATTO INFINE:

- che è stato nominato, come in premessa esposto, il Responsabile Unico di Progetto, nella persona

dell’arch. Lena Taddia, titolare dell’incarico di funzione Coordinamento Unità Servizi tecnici del

Servizio Acquisti e Patrimonio;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento

sull’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse  dell’agenzia  approvato  con D.D.G.  n.  109 del

31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Bilancio nella persona

del  dott.  Antenucci  Alessandro,  titolare  dell’incarico  di  funzione  dell’Unità  Budget,  Controllo

economico e Fatture/Fornitori;

SU PROPOSTA:

-  del  Responsabile  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  Protezione  e  Servizi  tecnici  Ing.

Francesco  Pollicino  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità

amministrativa della presente determinazione;

Pag 3 di 4



DETERMINA 

1)  di  autorizzare,  nell'ambito  del  contratto  relativo  all’affidamento  della  “Fornitura  e  posa  di

bancone reception presso la nuova sede ARPAE di Ravenna sita in Via Marconi 14” identificato con

il  CIG:  B048BF049E,  il  subappalto  alla  Ditta  REDEN INTERIOR srls  con sede in  PIEVE di

SOLIGO  (TV),  Via  del  sole  33/C  CF  e  P.IVA:  04911630269,  per  le  attività  di  trasporto,

facchinaggio e montaggio per un importo stimato di euro 5.000,00, oltre agli oneri della sicurezza

stimati in euro 500,00;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi per Arpae, essendo tutti

i corrispettivi dovuti al subappaltatore ricompresi negli importi da riconoscere all’appaltatore, quali

previsti nella determinazione n. 174/2024.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Bortolotti Elena

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



PROPOSTA N. PDET 372   del   14/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO: Servizio Acquisti e Patrimonio. Fornitura e posa di bancone reception 

presso la nuova sede ARPAE di Ravenna sita in Via Marconi 14. CIG: 

B048BF049E. Autorizzazione al subappalto

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/05/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-05-14T13:14:35+0200
	Elena Bortolotti




